
Bækkene i Højbjerg og Holme 

 

Varnabækken 

Den blev også ”Skambækken”, som betyder ”Den korte bæk”. 

 

 



 

 

Bækken havde sit udspring i Lyseng og løb gennem Elverdalen og sydøst om Kragelund Stadion. 

Den krydsede Kragelunds Allé og Rosenvangs Allé og drejede over Oddervej. Den løb nemlig over 

vejen, hvilket betød, at vejen var blød og vanskelig at passere. Det var derfor Højbjerg oprindelige 

gamle navn var ”Skidenpyt”. Den blev først ført under vejen, da Oddervej blev brostensbelagt i 

1907. Vejen hed dengang Hads Herreds Vej. 

Den løb videre fra Højbjerg ned til Varna og gav vand til flere vandmøller: Først Skambæk Mølle, 

som man ikke rigtig ved hvor lå, derefter Poul Mølle, Thors Mølle, Nymølle og endelig Varna Mølle. 

 

 

Bækken er nu rørlagt fra Lyseng til Morvadsvej 

 

 

 

 



Silistria bæk 

 

 

Bækkens forløb langs Egernvej 



 
Bækkens forløb fra Egernvej til Kronhjortevej 

 
Forløbet fra Kronhjortevej til Ørneredevej 



Billeder af haver, som bækken løber igennem 

   
 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



Holmebækken 

 
Holmebækken oversvømmede ofte engen ved P. Langs Vej 

Fra venstre: Den oprindelige Rundhøjgård, smedjen og Holme Østergårds gamle stuehus. Billeder 

tager cirka fra det sted, hvor Holme Byvej 9a nu ligger. 

 

 
Bækkens forløb gennem Holme 



Møllerne langs Varnabækken 

 
 

 
Pouls Mølle 



 
Thors Mølle som traktørsted 

 

 
 

Efter besættelsen var Thors Mølle flygtningelejr for tyske flygtninge. Der var 6000 i Aarhus, bl.a. 

ved Marselisborg Boulevard og i Havreballeskoven. 

 

 

 



 
 

Ny Mølle, hvis dam er helt fjernet 

 

 

 

 
Varna Mølle i 1866 

 

 



 
Den forfaldne Varnamølle i 1890 

 

 
Varnapalæet i 1910 

Palæet blev bygget til Landsudstillingen i 1909 

 

 



Silistria Mølle 

 
Silistria Mølle i 1890 

Den gamle vandmølle er nu fjernet og orienteringsløbs klubben PAN bruger stuehuset 

 

Vandforsyning 

 
Højbjerg Vandværk blev etableret i 1911 og billedet er fra 1936 

I dag ligger huset Dalvangen 37A på stedet 

 



 

 
Bybrønd i Skåde i 1916 

 

Brønden var en såkaldt vippebrønd. Dækslet kan stadigvæk ses hvor Jelshøjvej og Skådevej 

mødes. 

 

 
Man havde brugt bækkene til at slippe af med spildevandet, men da Højbjerg voksede, blev det 

nødvendigt at bygge rensningsanlæg. Her arbejder ved Oddervej lige før skoven i 1936. 


